СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Администрации Себежского района осуществления части полномочий

Администрации сельского поселения «Себежское»

 по решению вопросов местного значения на 2025 год

г. Себеж                                                                                                «26» сентября2024 г.

Администрация сельского поселения «Себежское», в лице Главы сельского

поселения Егорова Виктора Валентиновича, действующего на основании Устава

муниципального образования «Себежское» и решения Собрания депутатов сельского

поселения «Себежское» от 22.12.2017 г. № 33, именуемая в дальнейшем Поселение и

Администрация Себежского района, в лице главы Себежского района Курсенкова

Леонида Михайловича, действующего на основании Устава муниципального

образования «Себежский район» и решения Собрания депутатов Себежского района от

25.12.2017 № 80, именуемая в дальнейшем Район, именуемые в дальнейшем совместно

Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Району

осуществления части полномочий Поселения по решению вопросов местного

значения согласно Приложению № 1 к настоящему Соглашению (далее – переданные

полномочия).

2. Порядок и условия перечисления

иных межбюджетных трансфертов

2.1. Межбюджетные трансферты, предоставляются из бюджета Поселения в

бюджет Района в виде иных межбюджетных трансфертов (далее – ИМБТ).

2.2. Порядок определения ежегодного объема ИМБТ, необходимых для

осуществления переданных полномочий, определяется согласно Приложению        №

2 к настоящему Соглашению.

2.3. Для получения ИМБТ Район представляет Поселению:

2.3.1. заявку на перечисление ИМБТ на осуществление переданных

полномочий согласно Приложению № 3 к настоящему Соглашению;

2.3.2. копию документов, подтверждающих фактическое выполнение работ,

оказание услуг и (или) иные документы-основания, являющиеся основаниями

принятия бюджетных и денежных обязательств.

2.4 Контроль за исполнением предоставленных ИМБТ осуществляется

Поселением путем получения отчетов в порядке, установленном пунктом 3.2.3

настоящего Соглашения.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Район вправе:

3.1.1. издавать в установленном порядке муниципальные правовые акты по

вопросам исполнения переданных полномочий;

3.1.2. получать ИМБТ на исполнение переданных полномочий;

3.1.3. запрашивать у Поселения информацию, необходимую для

осуществления переданных полномочий.

3.2. Район обязан:

3.2.1. осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями

действующего законодательства;

3.2.2. обеспечивать целевое и эффективное использование ИМБТ;

3.2.3. представлять Поселению ежеквартально в срок не позднее 8 числа

месяца, следующего за отчетным периодом отчет об исполнении условий

предоставления ИМБТ, а также об эффективности осуществления расходов,

источником финансового обеспечения которых являются ИМБТ по форме согласно

приложению № 2 к настоящему Соглашению, а также отчеты, в соответствии с

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об

утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой,

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений и дополнений) за подписью

руководителя и главного бухгалтера финансового органа Района:

- по форме 0503127 «отчет об исполнении бюджета главного распорядителя,

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора,

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного

администратора, администратора доходов бюджета»;

- по форме 0503125 «справка по консолидируемым расчетам»;

3.2.4. Предоставлять по запросу Поселения информацию и документы,

необходимые для проведения проверок исполнения Районом условий настоящего

Соглашения;

3.2.5 Обеспечить возврат в доход бюджета Поселения неиспользованных

средств ИМБТ в случаях и порядке, предусмотренных бюджетным

законодательством Российской Федерации.

3.3. Поселение вправе:

3.3.1. осуществлять контроль на основании квартальных и годового отчетов об

осуществлении Районом переданных полномочий и использовании ИМБТ;

3.3.2. требовать возврата суммы перечисленных ИМБТ в случае

неисполнения Районом переданных полномочий;

3.3.3. требовать возврата суммы перечисленных ИМБТ в случае их нецелевого

использования.

3.4. Поселение обязано:

3.4.1. обеспечивать финансирование исполнения Районом переданных

полномочий в порядке, предусмотренном пунктом 1.3 настоящего Соглашения;

3.4.2. предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления

переданных полномочий;

3.4.3. оказывать содействие Району в решении вопросов, связанных с

осуществлением переданных полномочий.

4.Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение

обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.2. В случае виновного неисполнения Районом переданных полномочий,

Поселение вправе применить финансовые санкции и соразмерно уменьшить объем

ИМБТ, предоставляемых из бюджета Поселения.

5. Срок действия,

 основания и порядок прекращения действия Соглашения

5..1 По настоящему Соглашению Поселение передает Району отдельные

полномочия по решению вопросов местного значения поселения, согласно пункту 1.1.

настоящего Соглашения, сроком до 31 декабря 2025 года.

 5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно (до истечения

срока его действия):

 5.2.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном

надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения;

 5.2.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

 - изменения действующего законодательства Российской Федерации,

Псковской области в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения

Сторонами становится невозможным;

 - неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

 5.2.3. На основании вступившего в законную силу решения суда.

 5.3. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Призыв».

 5.4. Действие настоящего Соглашения прекращается по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством.

 5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу.

5. Подписи Сторон:

«ПОСЕЛЕНИЕ»

Сельское поселение «Себежское»

182250, Псковская обл.,

г. Себеж, ул. 7 Ноября, д. 2

ИНН 6022009840;

 КПП 602201001

л/с 03573021120 УФК по Псковской

области

р/с 40204810558050000249

 в Отделении Псков

БИК 045805001

Глава сельского поселения

«Себежское»

      ____________   В.В. Егоров

«РАЙОН»

Администрация Себежского района

182250, Псковская обл.,

г. Себеж, ул. 7 Ноября, д. 2

ИНН 6022001898;

КПП 602201001;

ОГРН 1026002942316;

ОКВЭД 84.11.31;

Финансовое управление администрации

Себежского района (Администрация

Себежского района л.сч. 03573008400)

Казначейский счет:

03231643586540005700;

Банк: Отделение Псков Банка

России//УФК по Псковской области,

г. Псков

БИК 015805002;

Единый казначейский счет:

40102810145370000049

Глава района

_____________ Л.М. Курсенков

Приложение № 1

к Соглашению о передаче

Администрацией сельского поселения

«Себежское»

отдельных полномочий

Администрации Себежского района

от «26» сентября 2024 г.

Перечень отдельных полномочий по решению вопросов местного значения
Поселения, передаваемых Району

Поселение передает, а Район принимает следующие отдельные полномочия

по решению вопросов местного значения:

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения

в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Глава сельского поселения

«Себежское»

      _______________   В.В. Егоров

Глава района

______________ Л.М. Курсенков

Приложение № 2

к Соглашению о передаче

Администрацией сельского поселения

«Себежское»

отдельных полномочий

Администрации Себежского района

от «26» сентября 2024 г.

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий

1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления передаваемых полномочий, определяется в размере не меньше

указанного в перечне мероприятий, реализуемых в рамках передаваемых Району

полномочий согласно настоящему Приложению.

Перечень мероприятий,

реализуемых в рамках передаваемых Району полномочий

1.1 Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации:

Наименование мероприятия, осуществляемого

Районом (дополнительная информация по

мероприятию)

Срок

реализации

Сумма,

рублей

Содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения в границах

поселений (за исключением уличного освещения)

Январь-Декабрь

2025 г.

2695000,00

ИТОГО по переданному полномочию: 2695 000,00

Общий объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления передаваемых полномочий составляет 2 695 000,00 (Два миллиона

шестьсот девяносто пять тысяч) рублей 00 копеек.

Глава сельского поселения

«Себежское»

      ____________   В.В. Егоров

Глава района

_____________ Л.М. Курсенков

consultantplus://offline/ref=0E6EBBBA937FB5F041CB81C821896D5D40FB1A7E063F706F7A9D4FFB677B09E3C1B695081A38EB46e00AG

Приложение № 3

к Соглашению о передаче

Администрацией сельского поселения

«Себежское»

отдельных полномочий

Администрации Себежского района

от «26» сентября 2024 г.

Заявка

на перечисление иных межбюджетных трансфертов

на осуществление переданных полномочий

№ пункта

полномочия в

соответствии с

Приложением №

2 к Соглашению

Наименование

мероприятия

Общая сумма,

предусмотренная

соглашением,

рублей

Сумма, ранее

перечисленная,

рублей

Запрашиваемая

сумма, рублей

 1 2 3 4

 Итого

Приложение: на       листах

Общий объем запрашиваемых иных межбюджетных трансфертов составляет

__________ рублей ___ копеек (___________________________).

Глава района   __________________ ______________

Исполнитель ______________ _________________

Приложение № 4

к Соглашению о передаче

Администрацией сельского поселения

«Себежское»

отдельных полномочий

Администрации Себежского района

от «26» сентября 2024 г.

Отчет

об исполнении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также

об эффективности осуществления расходов, источником финансового обеспечения

которых являются иные межбюджетные трансферты

за январь- _______________ 20__ года

Срок представления: 8 число месяца, следующего за отчетным кварталом.

Форма квартальная:

Наименование

мероприятия

Плановый объем

финансирования,

предусмотренный

соглашением,

рублей

Фактический

объем

финансирования

нарастающим

итогом на конец

отчетного

периода, рублей

Значения показателей

результативности предоставления

иных межбюджетных трансфертов

Наимен

ование

показат

еля

Ед.

измер

ения

значе

ния

показ

ателя

Планов

ые

значен

ия

показа

теля

Фактич

еские

значени

я

показат

еля

Итого   Х Х Х Х

Глава района   ________________       _________________

Главный бухгалтер  ______________  _________________